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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην με αρ. πρωτ. 5774/08.04.2021 ερώτηση κοινοβουλευτικού

ελέγχου»

ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 44792 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ13.04.2021 έγγραφό του Αυτοτελούς

Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 5774/08.04.2021 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου κ.κ.

Βουλευτών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Σύριζα, η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με

το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  κατά  το  μέρος  των  αρμοδιοτήτων  μας,  τα

ακόλουθα:

1. To ζήτημα που τίθεται στην εν λόγω ερώτηση σχετίζεται με τη θέσπιση ολοκληρωμένου

νομοθετικού  πλαισίου  για  τους  Ψηφιακούς  Νομάδες,  ήτοι  τα  πρόσωπα  που  ασκούν

«απομακρυσμένη εργασία», γεγονός που εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας, καθώς

συνδέεται  με  τη  γενικότερη  χάραξη φορολογικής  πολιτικής,  είναι  θέμα πολιτικής  βούλησης και

προϋποθέτει σχετική νομοθετική πρωτοβουλία.

2. Με βάση τις  διατάξεις  του άρθρου 40 παρ.1 του ν.4758/2020,  (A`  242) προστέθηκε το

άρθρο 5Γ  στον ν.4172/2013 (ΚΦΕ), με το οποίο μεταξύ άλλων, ορίζεται ότι ο φορολογούμενος,

φυσικό  πρόσωπο,  ο οποίος  μεταφέρει  τη  φορολογική  κατοικία  του στην  Ελλάδα,  υπάγεται  σε

μειωμένη φορολόγηση και πιο συγκεκριμένα απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος και από

την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α για το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός

του  από  μισθωτή  εργασία  που  αποκτά  στην  Ελλάδα  μέσα  στο  φορολογικό  έτος,  εφόσον

σωρευτικά: 
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α) δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελλάδος τα προηγούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) έτη πριν

από τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην Ελλάδα, 

β) μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία από κράτος μέλος της ΕΕ ή του ΕΟΧ ή από κράτος με το

οποίο είναι σε ισχύ συμφωνία διοικητικής συνεργασίας στον τομέα της φορολογίας με την Ελλάδα,

γ) παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 του

άρθρου 12,  που ασκείται  είτε  σε ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα  είτε  σε μόνιμη

εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα και 

δ) δηλώνει ότι θα παραμείνει στην Ελλάδα τουλάχιστον για μία διετία. 

Στην έννοια της μόνιμης εγκατάστασης αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα περιλαμβάνονται

και τα γραφεία του α.ν.89/1967, στα οποία μπορούν να απασχολούνται τα φυσικά πρόσωπα που

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στη χώρα μας προκειμένου για την υπαγωγή τους στις

διατάξεις του άρθρου αυτού. Επίσης, με την παρ.6, ορίζεται ότι οι διατάξεις αυτές, εφαρμόζονται

αποκλειστικά για την πλήρωση νέων θέσεων εργασίας

3. Με βάση τα οριζόμενα στο άρθρο 5Γ του ΚΦΕ, προβλέπεται ειδικός τρόπος φορολόγησης

εισοδήματος  από  μισθωτή  εργασία  και  επιχειρηματική  δραστηριότητα  που  προκύπτει  στην

ημεδαπή, φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην  Ελλάδα και

συμπληρώνεται  το πλαίσιο προσέλκυσης αλλοδαπών φυσικών προσώπων προκειμένου για τη

μεταφορά της φορολογικής τους κατοικίας στην Ελλάδα (άρθρα 5Α και 5Β του ΚΦΕ) με στόχο την

προσέλκυση φορολογικών κατοίκων αλλοδαπής με πολλαπλασιαστικά οφέλη για τη χώρα μας.

4. Κατ΄  εξουσιότηση  των  διατάξεων  του  άρθρου  αυτού,  τελεί  υπό  δημοσίευση,  κοινή

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

με  την  οποία  καθορίζονται  η  διαδικασία  υπαγωγής  στις  διατάξεις  του  παρόντος,

συμπεριλαμβανομένης  της μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας,  η αρμόδια υπηρεσία για την

υποβολή,  εξέταση και  έγκριση της  αίτησης,  τα δικαιολογητικά  που συνοδεύουν την αίτηση,  τα

δικαιολογητικά για την απόδειξη συνδρομής των προϋποθέσεων του παρόντος, καθώς και κάθε

άλλο αναγκαίο θέμα ή λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου.

5. Με τις διατάξεις της παρ.62 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρθρου

5Γ του ΚΦΕ, έχουν εφαρμογή για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2021

και μετά. 

6. Με τις διατάξεις της παρ.63 του ίδιου άρθρου, ορίζεται ότι εξαιρετικά οι δηλώσεις φόρου

εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 φορολογικών κατοίκων εξωτερικού που υποβλήθηκαν ή θα

υποβληθούν μέχρι και την 30η Ιουνίου 2021 θεωρούνται εμπρόθεσμες. Η καταβολή του φόρου για

τις δηλώσεις του προηγούμενου εδαφίου, εφόσον υποβληθούν μετά την 26η Φεβρουαρίου 2021,

γίνεται  μέχρι  την  τελευταία  εργάσιμη  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  από την  έκδοση  της  πράξης

διοικητικού  προσδιορισμού  φόρου.  Τυχόν  πρόστιμα  και  τόκοι  που  έχουν  επιβληθεί  λόγω

εκπρόθεσμης  υποβολής  για  δηλώσεις  που  υποβλήθηκαν  μετά  την  28η  Αυγούστου  2020
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ακυρώνονται. Οι τόκοι ή τα πρόστιμα που τυχόν έχουν εισπραχθεί συμψηφίζονται με βεβαιωμένες

οφειλές  προς  τη  Φορολογική  Διοίκηση  και  στην  περίπτωση  που  δεν  υπάρχει  οφειλή,

επιστρέφονται.

7. Περαιτέρω, με βάση τις διατάξεις της περ.ι΄ του άρθρου 33 του ΚΦΕ, ορίζεται ότι η ετήσια

αντικειμενική  δαπάνη  και  η  δαπάνη  απόκτησης  περιουσιακών  στοιχείων  δεν  εφαρμόζονται

προκειμένου για φυσικά πρόσωπα που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 5Γ`, για το ποσό της

ετήσιας  αντικειμενικής  δαπάνης,  η  οποία  προκύπτει  βάσει  της  κατοικίας  ή  του  επιβατικού

αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης.

8. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της

υπηρεσίας μας.

Η ΓΕΝΙΚΗΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1.  Γραφείο  κας.  Γενικής  Δ/ντριας  Φορολογικής  Διοίκησης  (για  το  ΥΠΟΤΣ0001019/13.4.2021

επισ/κό)

2. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμ.Α
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